COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 38/XII/ 1.ª SL

Aos 15 dias do mês de Fevereiro de 2012, pelas 10:30 horas, reuniu a  Comissão de

Assuntos Europeus, na sala 2 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

1. Apreciação e votação da Ata n.º 37/XII;

 2. Informações.

 3. Designação da delegação da CAE à XLVII COSAC, em Copenhaga, nos dias 22 a 24 de

Abril;

 4.  Nomeação de Deputado Autor de Parecer sobre a Conta Geral do Estado de 2010;

 5. Apreciação e votação dos Pareceres elaborados no âmbito do escrutínio de iniciativas

europeias:

a) Proposta de DIRECTIVA DO CONSELHO relativa à proteção consular dos cidadãos da

União no estrangeiro [COM(2011)881]. Deputado Autor de Parecer: João Serpa Oliva

(CDS-PP).

b) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO

relativo às estatísticas europeias sobre demografia [COM(2011)903] objeto de Nota de

Não Escrutínio da Comissão de Segurança Social e Trabalho. Deputada Autora de

Parecer: Maria Helena André (PS)

c) Proposta de DECISÃO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO relativa à

concessão de assistência macrofinanceira à República do Quirguizistão

[COM(2011)925]. Deputado Autor de Parecer: António Rodrigues (PSD)

d) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que

institui um Instrumento de financiamento da Cooperação para o Desenvolvimento

[COM(2011)840]. Deputado Autor de Parecer: António Rodrigues (PSD).

e) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que

estabelece regras e procedimentos comuns para a execução dos instrumentos de ação

externa da União [COM(2011)842] Deputado Autor de Parecer: Vitalino Canas (PS)

f) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que

institui um Instrumento de Parceria para a cooperação com países terceiros

[COM(2011)843] Deputado Autor de Parecer: António Rodrigues (PSD).

g) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que

institui um instrumento financeiro para a promoção da democracia e dos direitos

humanos a nível mundial [COM(2011)844] objeto de relatório e parecer da Comissão

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 38/XII/ 1.ª SL

de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias. Deputado Autor de

Parecer: Ana Catarina Mendes (PS)

h) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que

institui um Instrumento de Estabilidade [COM(2011)845] Deputado Autor de Parecer:

Sérgio Azevedo (PSD).

i) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que

institui um Instrumento Europeu de Vizinhança [COM(2011)839] Deputado Autor de

Parecer: Duarte Marques (PSD).

j) Proposta de DECISÃO DO CONSELHO que estabelece a posição da União Europeia

no âmbito da instância competente da Organização Mundial do Comércio, no que

respeita à adesão de Samoa à Organização Mundial do Comércio [COM(2011)732]

objeto de relatório e parecer da Comissão de Economia e Obras Públicas. Deputado

Autor de Parecer: Jacinto Serrão (PS).

k) RELATÓRIO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU E AO CONSELHO -

Relatório anual ao Parlamento Europeu e ao Conselho sobre as atividades da Unidade

Central do EURODAC em 2010 [COM(2011)549] objeto de relatório e parecer da

Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias. Deputado

Autor de Parecer: Sérgio Azevedo (PSD).

 6. Nomeação de Deputado Autor de Parecer, no âmbito do escrutínio de iniciativas europeias:

a) Proposta de DECISÃO DO CONSELHO que estabelece um quadro plurianual para a

Agência dos Direitos Fundamentais da União Europeia para o período 2013-2017

[COM(2011)880] objeto de relatório e parecer da Comissão de Assuntos Constitucionais,

Direitos, Liberdades e Garantias

b) Proposta de DECISÃO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO relativa a

ameaças sanitárias transfronteiriças graves [COM(2011)866] objeto de relatório e

parecer da Comissão de Saúde

c) Proposta de DIRECTIVA DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO relativa à

adjudicação de contratos de concessão [COM(2011)897] objeto de relatório e parecer da

Comissão de Economia e Obras Públicas

d) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO relativo

aos Fundos de Capital de Risco Europeus [COM(2011)860] objeto de relatório e parecer

da Comissão de Orçamento, Finanças e Administração Pública

e) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO relativa

aos Fundos de Empreendedorismo Social Europeus [COM(2011)862] objeto de relatório

e parecer da Comissão de Segurança Social e Trabalho

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 38/XII/ 1.ª SL

f) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO relativo

ao Programa Estatístico Europeu 2013-2017 [COM(2011)928] objeto de relatório e

parecer da Comissão de Economia e Obras Públicas

g) Proposta de REGULAMENTO DO CONSELHO que institui um Instrumento para a

Cooperação no domínio da Segurança Nuclear [COM(2011)841] objeto de relatório e

parecer das Comissões de Defesa Nacional, Economia e Obras Públicas e Ambiente,

Ordenamento do Território e Poder Local

h) COMUNICAÇÃO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU E AO CONSELHO

relativa à aplicação de certas disposições do Regulamento (CE) n.º 812/2004 do

Conselho, que estabelece medidas relativas às capturas acidentais de cetáceos no

exercício das atividades de pesca e que altera o Regulamento (CE) n.º 88/98

[COM(2011)578] objeto de relatório e parecer da Comissão de Agricultura e Mar

i) COMUNICAÇÃO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU, AO CONSELHO, AO

COMITÉ ECONÓMICO E SOCIAL EUROPEU E AO COMITÉ DAS REGIÕES -

Desenvolver uma estratégia marítima para a Região Atlântica [COM(2011)782] objeto de

relatório e parecer da Comissão de Agricultura e Mar

 7.   Outros assuntos.

___________________

A presente reunião foi presidida pela Sra. Vice-Presidente da Comissão de Assuntos

Europeus, Deputada Ana Catarina Mendes (PS), atendendo à ausência do Sr.

Presidente da Comissão, Deputado Paulo Mota Pinto (PSD).

1. Apreciação e votação da Ata n.º 37/XII

A Ata n.º 37/XII relativa à reunião de 7 de fevereiro foi apreciada e aprovada por

unanimidade, registando-se a ausência do PCP.

 2.   Informações

A Sra. Vice-Presidente da Comissão informou que o debate sobre audições com

Deputados ao Parlamento Europeu seria reagendado para a próxima reunião,

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 38/XII/ 1.ª SL

atendendo a que o Sr. Presidente da CAE gostaria de estar presente nesse debate.

Esta proposta mereceu o acolhimento da Comissão.

De seguida, a Sra. Vice-Presidente da Comissão informou que se encontravam

agendadas as seguintes audições sobre as Obrigações de Estabilidades Europeias

(Eurobonds): Sr. Professor Doutor Eduardo Paz Ferreira, no dia 13 de março; Sr.

Governador do Banco de Portugal, no dia 6 de março, às 17h00; e a Sra. Deputada ao

Parlamento Europeu Elisa Ferreira, 22 de fevereiro, às 10h00.

Por último, a Sra. Vice-Presidente da Comissão informou que, no âmbito da XLVII

COSAC, em Copenhaga, nos dias 22 a 24 de Abril, já foi enviado aos Parlamentos

nacionais o questionário habitual, encontrando-se os Serviços de Apoio à CAE a

preparar a resposta, que será apreciado na próxima reunião da Comissão.

3.   Designação da delegação da CAE à XLVII COSAC, em Copenhaga, nos dias

22 a 24 de Abril

A Sra. Vice-Presidente solicitou aos grupos parlamentares do PSD, PS e PCP, que

indicassem os Srs. Deputados que fariam parte da delegação da Comissão de

Assuntos Europeus à XLVII COSAC.

O grupo parlamentar do PSD indicou os Srs. Deputados António Rodrigues e Carlos

São Martinho. O grupo parlamento do PS informou que indicaria posteriormente. A

Sra. Vice-Presidente encarregou os serviços de apoio à Comissão de contactarem o

Sr. Deputado Honório Novo (PCP), que não se encontrava presente.

4.   Nomeação de Deputado Autor de Parecer sobre a Conta Geral do Estado de

2010;

O Grupo Parlamentar do PSD indicou como Autora do Parecer, a Sra. Deputada

Cláudia Monteiro de Aguiar (PS).

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 38/XII/ 1.ª SL

5.   Apreciação e votação dos Pareceres elaborados no âmbito do escrutínio de

iniciativas europeias:

a) Proposta de DIRECTIVA DO CONSELHO relativa à proteção consular dos

cidadãos da União no estrangeiro [COM(2011)881]

O Sr. Deputado João Serpa Oliva (CDS-PP) apresentou sucintamente o seu Parecer,

o qual foi submetido a votação, tendo sido aprovado por unanimidade, registando-se a

ausência do PCP.

c) Proposta de DECISÃO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO

relativa à concessão de assistência macrofinanceira à República do

Quirguizistão [COM(2011)925]

d) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO que institui um Instrumento de financiamento da Cooperação para

o Desenvolvimento [COM(2011)840]

f) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO que institui um Instrumento de Parceria para a cooperação com

países terceiros [COM(2011)843]

O Sr. Deputado Carlos Costa Neves (PSD) pediu a palavra para solicitar que fossem

antecipadas as apreciações dos pareceres do Sr. Deputado António Rodrigues (PSD)

atendendo a que teria de se ausentar da reunião. A Comissão assentiu neste pedido.

Assim, o Sr. Deputado António Rodrigues (PSD) apresentou sucintamente os três

pareceres, os quais foram votados separadamente, tendo sido aprovados por

unanimidade, registando-se a ausência do PCP.

b) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO relativo às estatísticas europeias sobre demografia

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 38/XII/ 1.ª SL

[COM(2011)903] objeto de Nota de Não Escrutínio da Comissão de Segurança

Social e Trabalho

A Sra. Deputada Maria Helena André (PS) apresentou o seu Parecer, concluindo pela

inexistência de interesse político na realização do escrutínio desta iniciativa, pelo que

apresentou à semelhança da comissão parlamentar competente, um Parecer no

sentido do não escrutínio da iniciativa.

A Sra. Vice-Presidente submeteu a votação o parecer de não escrutínio, o qual foi

aprovado por unanimidade, registando-se a ausência do CDS-PP e PCP.

h) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO que institui um Instrumento de Estabilidade [COM(2011)845]

O Sr. Deputado Sérgio Azevedo (PSD) apresentou o seu parecer, o qual foi submetido

a votação e aprovado por unanimidade, registando-se a ausência do CDS-PP e PCP.

i) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO que institui um Instrumento Europeu de Vizinhança

[COM(2011)839]

Não podendo estar presente o Sr. Deputado Duarte Marques (PSD), autor do parecer,

apresentou o respetivo parecer o Sr. Deputado Carlos Costa Neves (PSD). O parecer

foi então submetido a votação, tendo sido aprovado por unanimidade, registando-se a

ausência do CDS-PP e PCP.

l) RELATÓRIO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU E AO

CONSELHO - Relatório anual ao Parlamento Europeu e ao Conselho sobre as

atividades da Unidade Central do EURODAC em 2010 [COM(2011)549] objeto

de relatório e parecer da Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos,

Liberdades e Garantias

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 38/XII/ 1.ª SL

O Sr. Deputado Sérgio Azevedo (PSD) apresentou o seu parecer, o qual foi submetido

a votação e aprovado por unanimidade, registando-se a ausência do CDS-PP e PCP.

j) Proposta de DECISÃO DO CONSELHO que estabelece a posição da União

Europeia no âmbito da instância competente da Organização Mundial do

Comércio, no que respeita à adesão de Samoa à Organização Mundial do

Comércio [COM(2011)732] objeto de relatório e parecer da Comissão de

Economia e Obras Públicas

O Sr. Deputado Jacinto Serrão (PS) apresentou o seu parecer e agradeceu o apoio

prestado pelos Serviços de Apoio à Comissão. De seguida, o parecer foi submetido a

votação e aprovado por unanimidade, registando-se a ausência do CDS-PP, PCP e

BE.

g) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO que institui um instrumento financeiro para a promoção da

democracia e dos direitos humanos a nível mundial [COM(2011)844] objeto de

relatório e parecer da Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos,

Liberdades e Garantias

A Sra. Deputada Ana Catarina Mendes (PS) apresentou o seu parecer, realçando a

importância deste instrumento financeiro, atendendo aos objetivos nele inscritos. De

seguida, o parecer foi submetido a votação e aprovado por unanimidade, registando-

se a ausência do CDS-PP e PCP.

e) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO que estabelece regras e procedimentos comuns para a execução

dos instrumentos de ação externa da União [COM(2011)842]

Não estando presente o Sr. Deputado Vitalino Canas (PS) autor deste parecer e não

tendo sido solicitado a nenhum Deputado do PS a apresentação do mesmo, entendeu

a Sra. Vice-Presidente que tendo o parecer sido distribuído atempadamente e tendo

todos os Srs. Deputados tido oportunidade de ler o documento, poder-se-ia dispensar

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 38/XII/ 1.ª SL

a sua apresentação. Esta proposta foi acolhida pela Comissão. De seguida, o parecer

foi submetido a votação e aprovado por unanimidade, registando-se a ausência do

CDS-PP, PCP e BE.

 6. Nomeação de Deputado Autor de Parecer, no âmbito do escrutínio de

iniciativas europeias:

a) Proposta de DECISÃO DO CONSELHO que estabelece um quadro plurianual

para a Agência dos Direitos Fundamentais da União Europeia para o período

2013-2017 [COM(2011)880] objeto de relatório e parecer da Comissão de

Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

Esta iniciativa coube ao Grupo parlamentar do PCP, que não se encontrava presente

na reunião, tendo a Sra. Vice-Presidente considerado que seria indicado

provisoriamente como Autor do Parecer, o Sr. Deputado Honório Novo (PCP).

b) Proposta de DECISÃO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO

relativa a ameaças sanitárias transfronteiriças graves [COM(2011)866] objeto

de relatório e parecer da Comissão de Saúde

O Grupo Parlamentar do BE indicou como Autora do Parecer, a Sra. Deputada Ana

Drago (BE).

c) Proposta de DIRECTIVA DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO

relativa à adjudicação de contratos de concessão [COM(2011)897] objeto de

relatório e parecer da Comissão de Economia e Obras Públicas

O Grupo Parlamentar do CDS-PP indicou como Autor do Parecer, o Sr. Deputado

João Serpa Oliva (CDS-PP).

d) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO relativo aos Fundos de Capital de Risco Europeus

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 38/XII/ 1.ª SL

[COM(2011)860] objeto de relatório e parecer da Comissão de Orçamento,

Finanças e Administração Pública

O Grupo Parlamentar do PS indicou como Autor do Parecer, o Sr. Deputado Pedro

Silva Pereira (PS).

e) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO relativa aos Fundos de Empreendedorismo Social Europeus

[COM(2011)862] objeto de relatório e parecer da Comissão de Segurança

Social e Trabalho

O Grupo Parlamentar do PSD indicou como Autor do Parecer, o Sr. Deputado Sérgio

Azevedo (PSD).

f) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO relativo ao Programa Estatístico Europeu 2013-2017

[COM(2011)928] objeto de relatório e parecer da Comissão de Economia e

Obras Públicas

O Grupo Parlamentar do PSD indicou como Autor do Parecer, o Sr. Deputado Nuno

Matias (PSD).

g) Proposta de REGULAMENTO DO CONSELHO que institui um Instrumento

para a Cooperação no domínio da Segurança Nuclear [COM(2011)841] objeto

de relatório e parecer das Comissões de Defesa Nacional, Economia e Obras

Públicas e Ambiente, Ordenamento do Território e Poder Local

O Grupo Parlamentar do PS indicou como Autor do Parecer, o Sr. Deputado Vitalino

Canas (PS).

h) COMUNICAÇÃO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU E AO

CONSELHO relativa à aplicação de certas disposições do Regulamento (CE)

n.º 812/2004 do Conselho, que estabelece medidas relativas às capturas

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 38/XII/ 1.ª SL

acidentais de cetáceos no exercício das atividades de pesca e que altera o

Regulamento (CE) n.º 88/98  [COM(2011)578] objeto de relatório e parecer da

Comissão de Agricultura e Mar

O Grupo Parlamentar do PSD indicou como Autora do Parecer, a Sra. Deputada Lídia

Bulcão (PSD).

i) COMUNICAÇÃO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU, AO

CONSELHO, AO COMITÉ ECONÓMICO E SOCIAL EUROPEU E AO COMITÉ

DAS REGIÕES - Desenvolver uma estratégia marítima para a Região Atlântica

[COM(2011)782] objeto de relatório e parecer da Comissão de Agricultura e

Mar

O Sr. Deputado Carlos Costa Neves (PSD) solicitou a palavra para referir que,

atendendo à matéria objeto deste parecer, seria muito interessante que o parecer

fosse elaborado por dois Srs. Deputados e que eventualmente fosse solicitado

contributo às Assembleias Legislativas das Regiões Autónomas. A Comissão

concordou com a proposta.

O Grupo Parlamentar do PSD indicou como Autora do Parecer, a Sra. Deputada Lídia

Bulcão (PSD) e o Grupo Parlamentar do PS indicou como Autor do Parecer, o Sr.

Deputado Jacinto Serrão (PS).

A reunião foi encerrada às 11:30 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 22 fevereiro 2012.

O PRESIDENTE

(PAULO MOTA PINTO)

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 38/XII/ 1.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Alberto Costa
 Ana Catarina Mendonça Mendes
 Ana Drago
 António Rodrigues
 Carlos Costa Neves
 Carlos São Martinho
 Cláudia Monteiro de Aguiar
 Duarte Marques
 Jacinto Serrão
 João Lobo
 João Serpa Oliva
 Maria Ester Vargas
 Maria Helena André
 Nuno Filipe Matias
 Pedro Silva Pereira
 Sérgio Azevedo
 Vitalino Canas
 Paulo Pisco

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Francisco de Assis
 José Manuel Rodrigues
 Paulo Mota Pinto

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Honório Novo